



Anno: 2023

Consiglio di Amministrazione del 27/01/2023

Numero delibera: 4/2023 - Numero protocollo: 11501/2023

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMICI

Ufficio/i istruzione: Ufficio Acquisti e contratti

Ufficio/i esecuzione: Ufficio Acquisti e contratti

OGGETTO: 04/04 - Rettifiche e correzioni al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro 2023-2024.

Nominativo	F	C	A	As
prof. Roberto DI LENARDA	X			
prof. Lorenzo BONINI	X			
prof.ssa Roberta BULLA	X			
prof. Paolo GIANGASPERO	X			
dott. Michele TRITTA	X			
dott.ssa Andreina CONTESSA	X			
dott. Roberto MORELLI	X			
dott. Paolo SANTANGELO	X			
dott.ssa Patrizia PAVATTI	X			
dott. Riccardo FORMISANO	X			
sig. Davide FULIGNO	X			

**Legenda:** (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**PREMESSO** che con delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo rep. n. 524 dd. 22/12/2022 prot. 170978 dd 23/12/2022 è stato approvato il Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00= euro per gli anni 2023-2024;

**VISTO** l'articolo 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del quale «Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi [...], nonché i relativi aggiornamenti annuali. [...]»;

**VISTO** l'articolo 7 , comma 8 lett. c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è modificabile nel corso dell'anno "previa apposita approvazione dell'organo competente [...] qualora le modifiche riguardino l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma";

**VISTA** la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica n.147 dd. 22/09/2022 in cui, al punto 5 dell'O.D.G. veniva approvata la proposta di acquisto del Prof. Erik Vesselli di cui alla lettera "D" relativa ad un "sistema per la crescita e caratterizzazione in ultra-vuoto di film (metallo) – organici a partire da sospensioni in soluzione" e per cui si specificava che "Il sistema non è commerciale ma sarà assemblato come prototipo unico a partire da componenti separatamente presenti e disponibili sul mercato [...]" per un importo complessivo di € 133.000,00 oneri fiscali inclusi;

**ATTESO** che all'atto di trasmissione dei documenti di programmazione biennale 2023/2024, avvenuto scambio di mail con la struttura Dip. Fisica dd. 09/01/2023, per mero errore materiale la cifra indicata nel prospetto riepilogativo per l'acquisto del sistema tecnologico è stata indicata in € 65.000,00 oneri fiscali inclusi e rilevato che tale importo fa riferimento ad uno solo dei componenti del sistema che complessivamente

impegna il Dipartimento per la cifra di € 133.000,00 oneri fiscali inclusi (cfr.rigo 1 dell'allegato 1);

VISTA la stessa Delibera n.147 dd. 22/09/2022 del Consiglio di Dipartimento di Fisica veniva avanzata al punto 5 O.D.G., lettera "A" la proposta di acquisto del Prof. Paolo Camerini relativa ad un'attrezzatura per la stampa a getto di aerosol (AJP) per un costo complessivo di € 398.170,18 oneri fiscali inclusi;

ATTESO che all'atto di trasmissione dei documenti di programmazione biennale 2023/2024 l'importo per l'acquisto di tale attrezzatura è stato indicato nella misura di € 400.000,00 oneri fiscali inclusi;

PRESO ATTO del Decreto del Direttore di Dipartimento di Fisica di cui al prot. Ateneo n. 4693 dd 17/01/2023 con cui si richiede la rettifica della scheda per adeguamento del costo dell'attrezzatura di cui sopra fino all'importo di € 405.000,00 oneri fiscali inclusi (cfr. rigo 2 allegato 1);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione 457/2022 dd 16/12/2022 con cui si approvano i lavori della commissione e si approvano i finanziamenti alle proposte di acquisto di cui al "Bando straordinario per il finanziamento dell'acquisto di attrezzature scientifiche" incluse le proposte di cui sopra;

RILEVATO che, nel file proposto alla Delibera del CDA n. 524 dd. 22/12/2022 prot. Ateneo 170978/22 è stato inserito, per mero errore materiale un acquisto di importo inferiore ai € 40.000,00 ed è stata rilevata la duplicazione, per mero errore materiale di 3 acquisti per importo pari o superiore a € 40.000,00 (cfr righe 3,4,5 dell'allegato 1);

RILEVATA la natura di variazioni non sostanziali delle rettifiche e correzioni proposte;

CONSIDERATO che nelle more procedurali della definizione e successiva comunicazione del programmazione della spesa il Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00= euro per gli anni 2023-2024 lo stesso non è ancora stato trasmesso e diffuso;

#### DELIBERA

- art. 1 - di approvare le correzioni materiali agli importi degli acquisti di cui al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 per come indicati nei righe 1 e 2 dell'allegato 1;
- art. 2 - di approvare la rettifica del Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro per gli anni 2023-2024 rimuovendo l'acquisto < ai 40.000,00 Euro di cui al rigo 3 e gli acquisti duplicati di cui ai righe 4, 5 e 6 dell'allegato 1;
- art. 3 - di approvare il Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro per gli anni 2023-2024 rideterminato dalle modifiche di cui sopra come risultante all'allegato 2
- art. 4 - dare mandato all'Ufficio Acquisti e Contratti dell'esecuzione del presente provvedimento nonché di effettuare le comunicazioni previste ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

#### ALLEGATI:

1. Tabella rettifiche e correzioni proposte al "Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024";
2. "Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024" rideterminato.